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1 Úvod

V současné době nepatří atletika mezi sporty, které jsou takzvaně „IN" a nikdy

nebyla na školách tak oblíbená, jako kupříkladu sportovní hry (florbal či fotbal). Možná

je to i tím, že dnešní generace dětí je hodně ovlivněna masmédii, kam bezesporu patří

televize a internet. Z televize na nás ze všech stran útočí sportovní idoly z oblasti hokeje

či fotbalu, kde se točí velké množství peněz a hlavně sláva. Každý druhý kluk by si přál

být Jágrem, Haškem či Nedvědem, ale o světových rekordmanech v atletice Janu

Železném či Jarmile Kratochvílové slyšel málokdo. Přitom poslední jmenovaná, Jarmila

Kratochvílová, je držitelkou světového rekordu na 800 m už neuvěřitelných 25 let.

Atletika prostě není tak atraktivní sport. Nácvik není emocionální, trénink

atletických disciplín je dlouhodobý a výsledky se dostavují až po určitém čase a pilném

tréninku. Dnešní hektická doba spíše nahrává sportům, kde je výsledek snažení ihned

zřetelný.

Podle mého názoru by mohl atletickou náplň v hodinách tělesné výchovy

na prvním stupni základních škol ozvláštnit překážkový běh. Problémem je ale malá

nebo dokonce žádná materiální vybavenost základních škol. Ale ani tento problém není

neřešitelný. Pokud je pedagog dostatečně vzdělán a má odborné znalosti v této

disciplíně, pak stačí jen jeho dobrá vůle, trocha chuti a kreativity a podpora u vedení

školy.

1.1 Formulace problému

Hlavním problémem, kterým se budu ve své diplomové práci zabývat a který se

budu snažit řešit je, zda lze nacvičovat překážkový běh v modifikované formě už

na prvním stupni základní školy. Jakým způsobem upravit překážky, aby žáci zvládli

jejich přeběh a jak vystavět jednotlivé hodiny, aby žáci byli schopni na závěr několik

překážek přeběhnout.
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1.2 Cíle práce

Hlavní cíl:

Na základě výsledků výzkumu, které získám v hodinách tělesné výchovy, se

pokusím navrhnout metodický postup pro nácvik překážkového běhu na prvním stupni

základní školy.

Dílčí cíle a úkoly:

1) Prostudovat odbornou literaturu zabývající se tématem překážkového

běhu.

2) Na základě shromážděných zjištění navrhnout, jak přizpůsobit překážky,

aby je děti byly schopny přeběhnout.

3) Z naměřených hodnot vypočítat základní statistické parametry a následně

je mezi sebou porovnat.

4) Zjistit, zdaje nějaký výkonnostní rozdíl mezi dívkami a chlapci, 4. a 5.

třídou nebo zda má na výkon vliv prostředí maloměsta a velkoměsta

a s tím související materiální podmínky.

5) Navrhnout metodický postup nácviku techniky, rytmu přebíhání

překážek, stanovit kritéria hodnocení techniky.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 Tělesná výchova na základní škole

2.1 Cíle a úkoly školní tělesné výchovy na 1. stupni ZŠ

Školní tělesná výchova přispívá к rozvoji žákovy osobnosti ve dvou základních

směrech:

1) Podílí se na rozvoji motorické složky osobnosti žáka, má vliv na správnou

funkci vnitřních orgánů těla a působí na formování lidské postavy.

2) V procesu motorického učení se uplatňují a rozvíjejí i poznávací, emocionální

a morálně volní složky osobnosti jedince. Školní tělesná výchova tedy může

přispívat к celkovému rozvoji člověka zejména tehdy, je-li vyučování

promyšleně řízeno v souladu s jasně formulovanými úkoly a cíli.

Tělesná výchova jako výchovný předmět představuje proces neustálé tělesné

a duševní kultivace žáků, projevující se v konkrétních pohybových činnostech. Tyto

činnosti a potřebné vědomosti jsou však jen prostředkem к dosažení komplexnějších

hodnot. Cílem tělesné výchovy na 1. stupni ZŠ tedy není jen poskytnout žákům

pohybovou rekreaci v rámci vyučování a zvládnout základní pohybové dovednosti, ale

snažit se, aby se pohybová činnost stala součástí zdravého životního způsobu života

dítěte. Základy pro utvoření vztahu к celoživotní pohybové aktivitě se nesporně formují

už v období, kdy žák navštěvuje první stupeň základní školy. (Mužík, 1993)

Konkrétní úkoly, které vyplývají ze stanoveného cíle, by se daly formulovat

ve třech okruzích:

1 ) Úkoly zdravotní

Zaměřit pozornost především na výchovu ke správnému držení těla, rozvoj

funkčních schopností organismu (zvláště přiměřeným uplatněním aerobních cvičení)

na vytvoření správných hygienických návyků souvisejících s cvičením a na udržení

optimální úrovně tělesné zdatnosti.
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2) Úkoly vzdělávací

Zaměřit se na rozvoj pohybových schopností přiměřenými prostředky,

na osvojení základních pohybových dovedností, získání nových vědomostí, osvojení

základních pojmů z oblasti tělesné kultury.

3) Úkoly výchovné

Vedle morálně volních hledisek se orientovat na vytvoření pozitivního vztahu

žáků к tělesné výchově, pochopení významu pohybové aktivity a na vnímání estetiky

pohybů lidského těla.

2.2 Tělesná výchova v Rámcovém vzdělávacím programu

Činnosti ovlivňující zdraví

- význam pohybu pro zdraví - pohybový režim žáků, délka a intenzita pohybu,

- příprava organismu - příprava před pohybovou činností, uklidnění po zátěži,

napínací a protahovací cvičení,

- zdravotně zaměřené činnosti - správné držení těla, správné zvedání zátěže;

průpravná, kompenzační, relaxační a jiná zdravotně zaměřená cvičení a jejich

praktické využití,

- rozvoj různých forem rychlosti, vytrvalosti, síly, pohyblivosti, koordinace

pohybu,

- hygiena při TV - hygiena pohybových činností a cvičebního prostředí, vhodné

oblečení a obutí pro pohybové aktivity,

bezpečnost při pohybových činnostech - organizace a bezpečnost cvičebního

prostoru, bezpečnost v šatnách a umyvárnách, bezpečná příprava a ukládání

nářadí, náčiní a pomůcek, první pomoc v podmínkách TV.

Činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností

- pohybové hry - s různým zaměřením; netradiční pohybové hry a aktivity;

využití hraček a netradičního náčiní při cvičení; pohybová tvořivost,
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základy gymnastiky - průpravná cvičení, akrobacie, cvičení s náčiním

a na nářadí odpovídající velikosti a hmotnosti,

rytmické a kondiční formy cvičení pro děti - kondiční cvičení s hudbou nebo

rytmickým doprovodem, základy estetického pohybu, vyjádření melodie a rytmu

pohybem, jednoduché tance,

průpravné úpoly - přetahy a přetlaky,

základy atletiky - rychlý běh, motivovaný vytrvalý běh, skok do dálky nebo

do výšky, hod míčkem,

- základy sportovních her - manipulace s míčem, pálkou či jiným herním náčiním

odpovídající velikosti a hmotnosti, herní činnosti jednotlivce, spolupráce ve hře,

průpravné hry, utkání podle zjednodušených pravidel minisportů,

- turistika a pobyt v přírodě - přesun do terénu a chování v dopravních

prostředcích při přesunu, chůze v terénu, táboření, ochrana přírody,

- plavání - (základní plavecká výuka) hygiena plavání, adaptace na vodní

prostředí, základní plavecké dovednosti, jeden plavecký způsob (plavecká

technika), prvky sebezáchrany a dopomoci tonoucímu,

lyžování, bruslení (podle podmínek školy) - hry na sněhu a na ledě, základní

techniky pohybu na lyžích a bruslích.

Činnosti podporující pohybové učení

- komunikace v TV - základní tělocvičné názvosloví osvojovaných činností,

smluvené povely, signály,

organizace při TV - základní organizace prostoru a činností ve známém

(běžném) prostředí,

- zásady jednání a chování - fair play, olympijské ideály a symboly,

- pravidla zjednodušených osvojovaných pohybových činností - her, závodů,

soutěží,
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měření a posuzování pohybových dovedností - měření výkonů, základní

pohybové testy,

zdroje informací o pohybových činnostech.

(VÚP Praha, 2007, s.74 - 76)

Základní pohybové dovednosti, které by měl žák zvládnout na prvním stupni,

aby se mohl uplatnit v řadě atletických disciplín, jsou rychlý a vytrvalostní běh, skoky,

hody. Vedle zvládnutí těchto dovedností se u dětí mladšího školního věku zaměřujeme


[…]

20 35 144 1,94 3,47 5,15 7,17 9,76 1,94 1,53 1,68 2,02 2,59

Minimum 29 130 1,71 3,06 4,4 5,7 7,59 1,71 1,29 1,1 1,3 1,8
Maximum 55 160 2,8 4,7 7 8,9 12,18 2,8 1,9 2,3 2,17 3,76

Průměr 39,85 146,45 2,118 3,6465 5,1625 6,8045 8,99 2,118 1,5285 1,516 1,642 2,1825
Medián 36,5 145,5 2,03 3,595 5,065 6,695 8,70 2,03 1,5 1,49 1,605 2,04

Příloha č. V

Třída jméno váha/kg výška/cm cíl/s
Běh ve
dráze

Přeběh
překážek Rytmus

Vedení
nohy

4.A Tereza 31 146 10,02 1 0 0 0
4.A Barbora 37 151 8,22 1 1 1 1
4.A Karolina 32 144 10,18 1 0 0 0
4.A Julie 37 145 10,04 1 0 0 0
4.A Anna 33 149 7,79 1 1 1 1
4.A Lucie 35 145 8,46 1 1 1 1
4.A Vendula 44 147 9,7 1 1 1 0
4.A Vanesa 45 144 10,62 1 0
4.A Markéta 29 135 9,22 1 1 1 1
4.A Karolina 34 145 10,35 1 0
4.A Bára 35 146 8,34 1 1 1 1
4.С Adéla 35 151 9,54 1 1 1 1
4.С Ester 24,5 142 10,49 1 0
4.С Hana 33 151 7,61 1 1 1 1
4.С Martina 37 142 9,82 1 1 1 0
4.С Verča 36 141 9,41 1 1 1 1
4.С Monika 36 153 8,23 1 1 1 1
4.С Bára 29 142 10,58 1 0
4.С Nikol 45 150 9,79 1 1 1 0
4.С Tereza 40 142 9,41 1 1 1 1
4.С Verča 36 142 10,47 1 0
5 А Lenka 27 137 8,6 1 1 1 1
5.А Tereza 30 144 9,2 1 1 1 1
5.А Kamila 36 137 8,8 1 1 1 1
5.А Tereza 40 153 7,83 1 1 1 1
5.А Martina 29 140 7,9 1 1 1 1
5.А Jitka 27 144 7,2 1 1 1 1
5.А Verča 46 152 9,49 1 1 1 1
5.А Andrea 42 146 8,98 1 1 1 1
5.В Karolina 40 155 7,66 1 1 1 1
5.В Lenka 40 141 8,54 1 1 1 1
5.В Ivana 35 147 9,67 1 1 1 0
5.В Bára 37 140 8,66 1 1 1 1
5.В Jana 34 134 10,91 1 0 0 0
5.В Bára 34 143 10,38 1 0 0 0
5.В Vendula 35 143 8,58 1 1 1 1
5.В Sylva 42 153 10,08 1 0 0 0
5.В Tamara 33 143 11,6 1 0 0 0
5.В Věra 53 145 10,21 1 0 0 0
4.А Patrik 31 144 7,97 1 1 1 1
4.А Marek 37 149 8,33 1 1 1 1
4.А Ondřej 33 145 8,15 1 1 1 1
4.А Marek 40 142 8,44 1 1 1 1
4.А Petr 54 154 9,82 1 1 1 1
4.А Martin 38 144,5 8,84 1 1 1 1

Pokračování přílohy č. V

Třída jméno váha/kg výška/cm cíl/s
Běh ve
dráze

Přeběh
překážek Rytmus

Vedení
nohy

4.A Filip 33 132 9,64 1 1 1 1
4.A Jan 45 135,5 9,11 1 1 1 1
4.С Jan 34 140 9,8 1 1 1 1
4.С Vojta 36 143 8,55 1 1 1 1
4.С Tonny 35 132 12,34 1
4.С Jakub 36 155 8,45 1 1 1 1
4.С Li 30 140 7,89 1 1 1 1
4.С Dan 40 158 8,29 1 1 1 1
4.С Eda 46 149 8,47 1 1 1 1
4.С Tonda 34 142 8,11 1 1 1 1
4.С Tomáš 35 146 9,42 1 1 1 1
4.С Martin 35 145 8,86 1 1 1 1
5 А Tomáš 35 143 7,59 1 1 1 1
5.А Olda 35 130 9,7 1 1 1
5.А Marek 45 153 8 1 1 1 1
5. А Erik 33 143 8,39 1 1 1 1
5. А Alexandr 55 140 11,4 1
5. А Pavel 38 150 8,3 1 1 1 1
5.А Jakub 29 144 7,9 1 1 1 1
5.А Josef 46 146 8,6 1 1 1 1
5.А Denis 45 153 8,8 1 1 1 1
5.В Tomáš 35 145 8,46 1 1 1 1
5.В Ondřej 45 160 9,45 1 1 1 1
5.В Jan 33 147 8,1 1 1 1 1
5.В Josef 33 145 8,1 1 1 1 1
5.В Andej 53 147 8,92 1 1 1 1
5.В Matěj 42 157 7,84 1 1 1 1
5.В Šimon 33 147 8,25 1 1 1 1
5.В Jakub 48 149 12,18 1
5.В Václav 34 141 9,8 1 1 1 1
5.В Kamil 45 145 9,1 1 1 1 1
5.В Jiří 35 144 9,76 1 1 1 0

Suma 77 61 61 55
Procenta 100 79 79 71

Vysvětlivky:

Čas na 1. (2., 3., 4.) př. představuje změřený úsek od startu к určené překážce.

Start - 1. př. (1. - 2. př, ...) zaznamenává čas rytmické jednotky mezi jednotlivými
překážkami. Tzn. čas od odrazu na jednu překážku až po odraz na další překážku.

Průměr = aritmetický průměr

V příloze č. V znamená 0 = NE, 1 = ANO.