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Markéty CHYBOVÉ

Možnosti nácviku překážkového běhu na prvním stupni základní školy

Diplomová práce Markéty Chybové řeší problém jak nacvičovat překážkový běh na I. st.
ZŠ. Autorčiným cílem je vytvořit optimální metodický postup nácviku přeběhu
modifikovaných překážek pro přísl. věkovou kategorii.

Kapitoly teoretické části se zabývají nejprve tělesnou výchovou na ZŠ obecně, později se
autorčin zřetel zužuje na atletiku a ve finále je detailnímu rozboru podroben samotný
překážkový běh. Analyzována je technika přeběhu překážek u dospělých i v dětském
provedení. Podrobně a výstižně jsou prezentovány také nejčastější chyby včetně návrhů na
způsobyjejich odstraňování.

Hypotézy (s. 41) korespondují s názvem práce i stanovenými cíli a úkoly.
Vtipné a nápadité je řešení nastavitelnosti překážek(s. 41-42). Kapitoly o metodice

nácviku přeběhu překážek (s. 42-54). tvoří páteř celé diplomové práce. Právě zde Markéta
Chybová zúročuje své bohaté zkušenosti se zkoumanou problematikou. Kritéria hodnocení
(s. 45), postup nácviku (s. 45) i pozorované chyby (s. 52) svědčí promyšleném a do detailu
propracovaném přístupu se kterým autorka k celé problematice přistupuje. Zde je třeba se
zmínit i o názorné fotografické dokumentaci precizně ilustrující uváděné chyby. Přehledné
jsou výsledky výzkumu uváděné v tabulkách (s.55-63). Práci by prospělo zařadit kapitolu, kde
by byl přehledně vysvětlen postup celého výzkumu.

Se shrnutí a závěrů vyplývá že cíl práce se autorce podařilo naplnit.
Tituly uvedené V seznamu literatury jsou vesměs domácí. Není jasné, jestli cizojazyčné

zdroje k uvedené problematice neexistují, nebo zda je diplomantka opomíjí.
Markéta Chybová věnovala tvorbě DP mnoho času, péče a vznikající text často

konzultovala. Závěry práce jsou velmi zajímavé a pro praxi výuky tělesné výchovy
přinejmenším inspirující.

Diplomantka prokázala schopnost zpracovat zadané téma na potřebné úrovni.
Diplomovou práci doporučuji tedy k obhajobě a hodnotím ji
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V Praze, dne 25.4. 2009 Dr. adislav Kašpar, h.D.
evou í práce